Actualisatievoet 1,8% 3,0%

De	wijziging	van	de	actualisatievoet	van	3,0%	naar	1,8%	gaf	aanleiding	tot	een	niet-gerealiseerd	resultaat	van	K€	158	(2013:	K€	0)
met	een	belastingsimpact	van	K€	52	(2013:	K€	0).

86
ABO-Group Environment jaarverslag 2014

Geconsolideerde Jaarrekening

De kost uit de pensioenregeling is als volgt:

31 december

2014 2013

In € 000

Prestaties 49 87

Interestkost	op	de	verplichting 10 11

Totaal 59 98

De	prestaties	in	2013	bevatten	een	bijkomende	toekenning	van	een	pensioenrecht	aan	een	managementslid.

De	reële	waarde	van	de	activa	kan	als	volgt	verdeeld	worden	over	de	verschillende	categorieën	van	financiële	instrumenten
(berekend op basis van gegevens in het geconsolideerd jaarverslag verzekeraar):

31 december

2014 2013

In € 000

Aandelen 48 36

Obligaties 221 178

Geldmiddelen	en	kasequivalenten 22 25

Vastgoed 22 14

Overige 1 1

Totaal 313 253

De	groep	heeft	een	sensitiviteitsanalyse	uitgevoerd	rekening	houdend	met	een	mogelijke	wijziging	van	de	salarisstijging	met	1%
en	de	actualisatievoet	met	0,5%.	De	impact	van	de	sensitiviteitsanalyse	op	de	netto	verplichting	is	als	volgt:

2014

In € 000

Actualisatievoet:	+	0,5% -68

Actualisatievoet:	-	0,5% 77

Salarisverhoging: + 1% 158

Salarisverhoging: - 1% -127

De	Groep	heeft	geen	sensitiviteitanalyse	uitgevoerd	in	2013	rekening	houdend	met	het	feitdat	de	actuariële	assumpties	niet
significant	gewijzigd	zijn	tot	eind	2013.

Het	volgende	overzicht	toont	de	verwachte	bijdragen	in	de	toekomstige	jaren:

31 december

2014 2013

In € 000

Binnen 12 maanden 49 45

Tussen 2 en 5 jaar 209 189

Tussen 6 en 10 jaar 286 258

Meer dan 10 jaar 2.539 2.162

Totaal 3.083 2.654

De	gewogen	gemiddelde	duurtijd	van	het	plan	tot	de	pensioenleeftijd	is	18,70	jaar	(2013:	20	jaar).	Het	pensioenplan	heeft	111
aangesloten werknemers (2013: 117).

87
ABO-Group Environment jaarverslag 2014
Geconsolideerde Jaarrekening

14. OVERIGE KORTLOPENDE SCHULDEN

De overige kortlopende schulden bestaan uit:

31 december

2014 2013

In € 000

Toe te rekenen kosten 88 185

Voorafbetalingen 23 164

R/C	Verbonden	partijen 174 403

Belastingschulden	(andere	dan	vennootschapsbelasting) 2.278 1.823

Kortlopende voorzieningen 407 276

Schulden m.b.t. personeel 3.210 2.695

Totaal 6.180 5.546

15. REËLE WAARDE

Financiële activa

Boekwaarde Reële waarde

2014 2013 2014 2013

In € 000

Financiële activa

Voor verkoop beschikbare financiële activa 134 115 134 115

					Beleggingsfondsen 134 115 134 115

Leningen en vorderingen 17.615 15.230 17.615 15.230

   Handelsvorderingen 12.657 12.076 12.657 12.076

					Overige	financiële	activa	(langlopend) 267 226 267 226

					Overige	kortlopende	activa	 1.364 471 1.364 471

					Geldmiddelen	en	kasequivalenten 3.327 2.457 3.327 2.457

Totaal financiële activa 17.749 15.345 17.749 15.345

De	reële	waarde	van	de	financiële	activa	werd	bepaald	op	basis	van	de	volgende	methodes	en	assumpties:

•	 de	boekwaarde	van	de	geldmiddelen	en	kasequivalenten,	de	handelsvorderingen	en	overige	kortlopende	activa
	 benadert	de	reële	waarde	door	hun	korte	termijn	karakter
•	 de	voor	verkoop	beschikbare	financiële	activa	bestaan	uitsluitend	uit	investeringen	in	beleggingsfondsen.	De
	 investeringen	in	beleggingsfondsen	worden	gewaardeerd	op	basis	van	de	jaarrekening	van	het	betrokken	fonds,	waarbij
	 de	beleggingen	in	de	jaarrekening	gewaardeerd	worden	volgens	regels	vastgelegd	door	het	IPEV	(“International	Private